T I T U L U S XXXV.
P R E S B Y T E R H A B E A T S E M P E R S E C U M
T E S T E S S U Æ V I T Æ .

C A P U T I.

DE conversatione vitæ id statuere placuit a Pontifice usque ad subdiaconatum. Post sucepti honoris officium, si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris utatur auxilio, cuius testimonio vita ejus debeat clarior apparere. *Ger. c. 6.*

C A P U T II.

Presbyteri, & diaconi, & subdiaconi vicani hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxores suæ. Illi tamen segregatim solitari in cælla jaceant, & orent, & dormiant. *Turon. II. c. 20.*

C A P U T III.

Placuit ut quemadmodum Antisites, ita presbyteri, atque Levitæ, quos forte infirmitas, atque ætatis gravitas in conclavi suo manere non finit, ut & iidem in cællulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam, sicut nomine, ita meritis teneant. *Toler. IV. c. 22.*

T I T U L U S XXXVI.
D E T E M P E R A N T I A P R E S B Y T E R I
I N V I C T U .

C A P U T I.

Si contingat, ut quæ sunt ad usum necessaria, non afferat monachus, vel sacerdos, & proper necessitatem velit sive in pandocheo, vel in aliquo domo divertere, ei liceat hoc facere, ut pote urgente necessitate. *Nicæn. II. c. 22.*

C A P U T II.

Episcopus, presbyter, diaconus aleæ, vel ebrietati deditus, cesset, vel deponatur. *Ap. cap. 42. Raban. c. 28. de pœnit. Burch. lib. 14. c. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. c. 4. panorm. & part. 13. cap. 73. decr. Cef. lib. 8. c. 50. & 100.*

C A P U T III.

Quod non oporteat sacro ministerio deditos a presbyteris usque ad diaconos, & reliquo ecclesiastico ordinem, &c. ingredi tabernas. *Laud. c. 24. Aquisgr. cap. 60. Capitul. lib. 1. cap. 14. Burchard. lib. 2. cap. 131. Ivo part. 6. cap. 205. decret.*

C A P U T IV.

Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos ex collatis convivio celebrare. Hoc autem nec laici possunt. *Laud. c. 54. Aquisgr. c. 83. Mart. Brac. 62. Raban. c. 27. de pœnit.*

C A P U T V.

Placuit, ut sobrie, & pie, castaque juxta Apostolum viventes, fugiamos turpis lucri gratiam. Non in comedationibus, & ebrietatibus, & inebriemur vino, in quo est luxuria. Quemadmodum per semetipam veritas generaliter in Evangelio præcipiendo protestatur, dicens: *Cave te a cra-pula, & ebrietate, & curis hujus sæculi.* Unde & in ecclesiastico canone sententialiter constat decisum, aut cessare ab hujuscemodi vitii ingurgitatione, aut certe perleverantes, honoris jactura periclitari debere. *Forojul. c. 3.*

C A P U T VI.

Servandum presbyteris firmiter statuimus, ne tabernas ingrediantur concedendi, bibendive causa. Quid si post hæc statuta facere præsumperint, canonica decernimus sententia feriendos. *Turon. sub Carol. c. 21.*

C A P U T VII.

Ut sobrietatem sacerdotes teneant, & hanc habendam fidibus prædicent, quia non potest liberè prædicare, qui se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat. Hoc & de comedationibus, & de ceteris pestibus ad gastrimargiam pertinentibus servandum est. *Cabilon. sub Carolo cap. 10. Burch. lib. 14. cap. 4. Ivo part. 13. cap. 72. decret.*

C A P U T VIII.

Superius scripsimus, presbyteros villicos esse non debere, & nunc eos in tabernis bibere, &c. penitus decrevimus inhibendum. *Cabil. sub Carolo cap. 44.*

C A P U T IX.

Ministri altaris Domini, vel monachi, &c. a negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia sæcularia, de his tamen pauca perstrinximus, &c. In deliciis vivere velle, gulam & ebrietatem lequi, &c. *Magunt. c. 14. & Magunt. sub Raban. c. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172.*

in

Ne cler. vel
Mon. cap. 1.
Gregor. IX.
& in 1. coll.

in addit. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret.

C A P U T X.

Episcopi, & Dei ministri non debent comedere vinis, & vinolentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: Attende, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate: moderate enim cibum, & necessarium potum sumant, ut juxta Apostolum sobrii sint, parati ad servitium Domini. Remens. cap. 18. Burchard. lib. 14. cap. 2. Ivo part. 13. cap. 71. decret.

C A P U T XI.

1. Tim. 3. d. Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalēm, doctorem, pudicum, &c. Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum, & sacerdam bibere, ne crapula, & ebrietate aggraventur corda eorum, & ut sensus officium exhibens. 1. Tim. 3. d. Deo vigeat semper, & tenuis sit, &c. Non vinolentum, non percussorem. Virtutibus virtus opposuit: didicimus, quales esse debeamus; discamus, quales non debeant esse sacerdotes. Vinolentia scurrarum est, & comedationis, venterque mero astuans, cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est, ergo qui inebriatur, & mortuus est, & sepultus, &c. 1. Tim. 3. d. Domum suam bene regentem: non ut opes augeat, non ut regias paret epulas, non ut cælatas patinas struat, & Phasides aves lenti vaporibus coquat, qui ad ossa perveniant, & superficiem carnis non dissolvant artificii temperamento, sed ut quod populus præcepturus est, prius a domesticis exigat. Hier. in ep. ad Ocean. apud Aquisgr. cap. II.

C A P U T XII.

*Turpe est ante fortes sacerdotes Christi crucifixi, & pauperis, & qui cibo quoque vescebat alieno, inter lectores Consulum, & milites excubare, judicemque provinciae melius est apud te prandere, quam te in Palatio. Quam si obtendetis te facere hæc, ut roges pro miseris, atque subiectis, judex facili plus deferet clero continenti, quam diviti, & magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes, &c. Numquam redoleas vinum, ne audias illud Philosophi: *hoc non est osculum porrigerere, sed vinum propinare.* Vino lentos sacerdotes & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet: *Qui altatio deserviunt, vinum, & sacerdam non bibant, &c.* Quidquid inebriat, & statim mentis everit, fuge similiter, ut vinum. Nec hoc dico, quod Dei creatura a nobis damne-*

Matt. 11. c. tur, siquidem & Dominus vini potator est appellatus, & Timotheo dolenti stomachum modica vini sorbitio relaxata est, sed modum pro astatatis, & valetudinis, & corporum qualitate, exigimus in potando. Quod si absque vino ardeo adolescentia, & inflammor calore sanguinis, & succulento, validoque sum corpore libenter carebo poculo, in quo suspicio veneni est. Hieron. ad Nepotian. apud Aquisgr. c. 94. in med.

C A P U T XIII.

Sobrietatem, quam Apostolus Episcopo habendam docet, adeo nos eam nobis sectandam

*statuimus, ut nullus sacerdotum ebrietatis depravatione se, aut ministerium suum vilescere faciat, quo merito reprehensibilis videatur. Quia legimus, ebrietatem dedecus esse cuique Christiano sectari, quanto magis sacerdoti? unde Apostolus inquit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* Legitur & alibi, sic oportere Episcopum bibere, ut quasi non bibisse videatur. Quapropter deinceps quicumque hujus ordinis huic noxio vitio inserviens reprehensus fuerit, censuimus, ut secundum statutum canonicum, quicumque ebrietati deseruit, aut desinat, aut deponatur. Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. c. 6. Vid. Ap. 42.*

Eph. 5. d.

C A P U T XIV.

De illis presbyteris, qui contra statuta canonum vilici sunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra sestantur, & diversissimis modis usuris inserviunt, & aliorum domus in honeste, & impudice frequentant, & comedationibus, & ebrietatibus deseruire non erubescunt, & per diversos mercatus indiscrete discurrent, obseruantur judicavimus, ut ab hinc districte leveriterque coercentur, ne per eorum illicitam, & indecentem actionem, & ministerium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerant esse in eorum exemplum, deviant in scandalum. Aquisgr. II. sub Lud. part. 3. c. 8.

C A P U T XV.

Observandum vobis est, ut, & vos ab ebrietate abstineatis, & ut plebes subditæ abstineant, & neque per tabernas eatis bibendo, aut comedendo, neque domos, aut vicos curiositate qualibet peragretis, neque cum foeminis, aut cum quibuslibet impuris personis convivia exerceatis, nisi forte paterfamilias quilibet vos ad domum suam inviterat, & cum conjugi sua, & prole velit vobiscum spirituali gaudio latari, & verborum vestrorum refractionem accipere, & vobis refractionem carnalem charitatis officio exhibere. Theodulph. ad presbyteros Aur. c. 13. Burch. lib. 14. c. 10. Ivo part. 13. c. 78. decret.

T I T U L U S XXXVII.

DE VESTIBUS SACERDOTUM.

C A P U T I.

Clerici officia, vel commercia sæcularia non exerceant, maxime in honesta, &c. Claustra deferant super indumenta, nimia brevitate, vel longitudine non doranda, &c. Cappas manicas ad divinum officium intra ecclesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio, vel personatis constituti, nisi justa causa timoris exegerit habitum transformari, &c. Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 16.